
N. 88 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 26/06/2020 

Oggetto: CONCESSIONE IN COMODATO GRATUITO LOCALI PRESSO IL MAGAZZINO COMUNALE DI 
VIA ISONZO 1 A TRADATE AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI VARESE, QUALE 
SEDE PER IL DISTACCAMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI A TRADATE 

L’anno  2020 addì  26 del  mese di  giugno alle ore 11:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

CONCESSIONE  IN  COMODATO  GRATUITO  LOCALI  PRESSO  IL  MAGAZZINO  COMUNALE  DI  VIA 
ISONZO 1 A TRADATE AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI VARESE, QUALE 
SEDE PER IL DISTACCAMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI A TRADATE

Relaziona l ' Assessore MORBI ALESSANDRO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  CONCESSIONE  IN  COMODATO  GRATUITO  LOCALI  PRESSO  IL 
MAGAZZINO  COMUNALE  DI  VIA  ISONZO  1  A  TRADATE  AL  COMANDO 
PROVINCIALE  DEI  VIGILI  DEL  FUOCO  DI  VARESE,  QUALE  SEDE  PER  IL 
DISTACCAMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI A TRADATE

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’Amministrazione Comunale di Tradate avverte da tempo l’esigenza e la necessità 
dell’istituzione,  nel territorio comunale,  di un distaccamento volontario dei Vigili  del  Fuoco, che 
andrebbe ad avere dei grandi benefici e positive ricadute in termini di sicurezza sociale e di tutela 
dell’incolumità pubblica che interesserebbe un’area popolosa e sede di numerose ed importanti 
realtà industriali di vario genere e natura;
Considerato che  sono  stati  presi  contatti  con  le  Autorità  competenti,  al  fine  di  addivenire 
all’istituzione del predetto distaccamento;

Atteso: 

• che, in data 10.12.2018, il Ministero dell’Interno, con proprio decreto n. 289, ha provveduto 
ad istituire il distaccamento Vigili del Fuoco volontari a Tradate; 

• che, nelle more dell’espletamento di tutta l’attività di reperimento fondi regionali e statali,  
progettazione, appalto dei relativi lavori, nonché della successiva costruzione di cui sopra, 
è necessario ed opportuno far insediare il distaccamento dei Vigili del Fuoco Volontari, per 
renderlo  immediatamente  operativo  presso il  magazzino  comunale  di  Via  Isonzo  per  il 
deposito dei mezzi e presso l’edificio ex Consorzio Agrario, da destinare a locali riposo e 
uffici,  ritenuti  idonei  da parte del  comando Provinciale  dei  vigili  del  Fuoco di  Varese e 
meglio evidenziati nella planimetria allegata; 

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  alla  stipula  di  un  apposito  contratto  di  comodato  gratuito 
dell’immobile in oggetto;

Vista la bozza di  contratto di  cessione in comodato gratuito al  Comando Provinciale Vigili  del 
Fuoco di Varese per la nuova sede del distaccamento dei Vigili del Fuoco Volontari di Tradate, che 
consta di n. 16 articoli, quale allegato alla presente Deliberazione;

Vista la nota PEC del 22/06/2020 del Ministero dell’Interno acquisita al protocollo generale del 
Comune di Tradate al n° 12437 in data 23 giugno 2020, con la quale viene dato nulla osta alla  
stipula del contratto nonché parere all’utilizzo della Sede; 

Visto il combinato disposto dell’art 42 lett. e) e 48 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000;

Visto, altresì, l’art. 107, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 per quanto attiene alla competenza per la 
sottoscrizione dell’atto;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022 e smi;

- la deliberazione GC n. 6 del 10/01/2020, avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (peg) - piano della performance triennio 2020/2022” e smi;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura in ordine alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1. Di concedere, per le motivazioni indicate in premessa, in comodato d’uso gratuito parte  
dell’immobile  comunale sito presso il  magazzino comunale di  Via Isonzo 1 a Tradate,  
relativamente agli spazi evidenziati nella planimetria allegata al Comando Vigili del Fuoco 
di Varese, quale nuova sede per il distaccamento dei Vigili del Fuoco Volontari di Tradate;

copia informatica per consultazione



2. Di approvare lo schema di comodato d’uso gratuito che consta di n. 16 articoli;

3. Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  la  sottoscrizione  del  relativo 
contratto di concessione in comodato;

4. Di  dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà 
data comunicazione ai capigruppo consiliari; 

Con successiva votazione unanime, 
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, al fine di poter sottoscrivere il contratto di comodato 
gratuito.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1543/2020 del  SETTORE  CULTURA ad  oggetto:  CONCESSIONE  IN 

COMODATO GRATUITO LOCALI PRESSO IL MAGAZZINO COMUNALE DI VIA ISONZO 1 A 

TRADATE AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI VARESE, QUALE SEDE 

PER IL DISTACCAMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI A TRADATE si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 24/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1543/2020 del  SETTORE  CULTURA ad  oggetto:  CONCESSIONE  IN 

COMODATO GRATUITO LOCALI PRESSO IL MAGAZZINO COMUNALE DI VIA ISONZO 1 A 

TRADATE AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI VARESE, QUALE SEDE 

PER IL DISTACCAMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI A TRADATE si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 24/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1543/2020 ad  oggetto:  CONCESSIONE  IN  COMODATO  GRATUITO 

LOCALI PRESSO IL MAGAZZINO COMUNALE DI VIA ISONZO 1 A TRADATE AL COMANDO 

PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI VARESE, QUALE SEDE PER IL DISTACCAMENTO 

DEI VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI A TRADATE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine  alla 

regolarità contabile.

Tradate, 24/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 88 del 26/06/2020

CULTURA

Oggetto:  CONCESSIONE IN COMODATO GRATUITO LOCALI PRESSO IL 
MAGAZZINO COMUNALE DI VIA ISONZO 1 A TRADATE AL COMANDO 
PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI VARESE, QUALE SEDE PER IL 
DISTACCAMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI A TRADATE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 27/06/2020.

Tradate, 27/06/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


